REPUBLIKA E SHQIPERISE

AKT - THEMELIMI

| SHOQERISE
“REDI “ SHPK

Ne mbeshtetje te neneve 37 dhe 39 te Ligjit te Partamentit Shqiptar Nr. 7638 date 19.

11. 1992 “Per Shoqerite Tregetare” Ortaket themelues TORPE MAZNIKU, i datelindjes,
05.08.1963lindur e banues ne Tirane, i identifikuar me Pasaporte Nr. UG010987
MANUELA SHPATI, lindur ne Tirane, me 13.11.1973, banues ne Rruga Dhimiter
Kamarda Nr 49 e identifikuar me certifikat lindja,leshuar ne gjendjen civile nr 2 , duke
vepruar si themelues te Shogerise

“REDI” shpk., perpilojne me wulinet te lire kete Akt - Themelimi si vijon :

NENI 01

Themelohet Shogeria me pergjegjesi te kufizuar :

“REDI” sh.p.k.
Me poshte, ne te gjitha rastet ku do te jete shkruar Shoqeria, duhet te lexohet
Shogqeria “ REDI” sh.p.k.
Selia zyrtare e Shogerise do te jete ne adresen : Rruga DHIMITER KAMARDA Nr 49
Tirane.
Shogqeria, pervec selise zyrtare ne Shqiperi, mund te hape ose te mbylle brenda ose
jashte vendit filiale, agjensi apo zyra. Njesite e mesiperme te selise ne vend do t'i
nenshtrohen legjislacionit shqiptar. '

NENI 02

Shogeria gezon te drejtat @ personit juridik ge nga data e leshimit te autorizimit perkates
nga ana e organeve kompetente shqiptare.

Shoqgeria e zhvillon veprimtarine e saj ne perputhje me legjislacionin shgiptar, me kete
Akt - Themelimi si dhe me Statutin bashkelidhur, qe eshte pjese perberese e tij.

NENI 03
OBJEKTI | SHOQERISE

Shoqgeria ka per objekt te veprimtarise se saj: Import. - Eksportit dhe tregtimin e artikujve
te ndryshem ushqgimore,industrial, materialeve te ndryshme prej drurimobileri e paisje
guzhine te perpunuara e te pa perpunuara si dhe cdo artikull tjeter me objekt shitblerjen
me shumice - e pakice.lmport te artikujve industrialo bujgesor e blektoral si dhe
transportimin e tyre ne teritorin e vendit. Ndermjetesimin e artikujve ushgimore si brenda
dhe jashte vendit.

NENI 04
KOHEZGUATJA
Shogeria do te kete nje kohezgjatje mbi 10 (dhjete) viet, duke filluar nga data e
regjistrimit te saj ne Gjykate dhe ne organin financiar.
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NENI 05
KAPITALI THEMELOR
itali themeilor fillestar i Shoqerise eshte 100.000 lek.
i i kapitalit nuk eshte i kufizuar.
arrja @ Ortakeve ne kapitalin themelor eshte si vijon :

NOTISL ZATORPE MAZNIKU. «...c..eeeeeeeoeeseeeeemeeseeseeenmns 70 per gind.
7 MANUELA SHPATI  oooooeeoeeeeeereseennens 30 per gind.
NENI 06
PERBERJA E KAPITALIT

Kapitali i Shoqgerise perbehet nga Kontributet e Ortakeve ne para dhe nga te gjitha
mjetet e garkullimit te nevojshme per veprimtarine e Shoqgerise.

Likuiditetet dhe transaksionet financiare do te depozitohen dhe do te realizohen ne
Banke ku do te hapet edhe llogaria rrjedhese, sipas mundesive te Shoqerise, ose edhe
ne Banka te tjera shqiptare ose te huaja.

NENI 07
ORGANET DREJTUESE
Organet drejtuese te Shogerise caktohen nga Asambiea e Ortakeve.

NENI! 08
NDARJA E FITIMEVE
Fitimet neto te Shoqgerise ge rezultojne nga bilanci, pasi te zbriten shumat qe u perkasin
detyrimeve ligjore, te fondit rezerve, te shpenzimeve te bera per administrim , amortizim
dhe detyrimet financiare, me Vendim te Asamblese se Ortakeve, ndahet perpjesetimisht
sipas kontributit perkates midis ortakeve.

NENI 09
MBROJTJA NGA SHTETI
Veprimtaria ekonomike e Shoqerise dhe investimet mbrohen nga shteti, i cili u garanton
atyre dhe vete Shogerise te njejtin trajtim dhe te njejtat te drejta qe parashikon per te
gjithe personat juridike shqiptare.

NENI 10

SEKRETI
Ortaket jane te detyruar qe reciprokisht te ruajne sekretin lidhur me informatat dhe
pervojen e akumuluar gjate veprimtarise se Shogerise.
Ortaket jane pergjegjes per demet ge mund te mjedhin nga mosrespektimi i detyrimeve te
tilia.

NENI 11
ORGANET E SHOQERISE

Organet drejtuese te Shoqgerise jane :

a. - Asamblea e Ortakeve

b. - Administratori i Shogerise.

¢. - Komisioni i Revizionimit.
Ortaket u morren vesh ge administrator i vetem i Shoqerise te jete Zoti TORPE
MAZNIKU, me te gjitha pushtetet qe i njeh ligji.

NENI 12
DETYRAT E ORTAKEVE
Ortaket detyrohen te bashkepunojne per pergatitien dhe fillimin e veprimtarise se
Shoqerise, per sealizimin e objektivave te saj.
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NENI 13
Ky Akt Themelimi hyn ne fuqi ge nga dita e firmosjes se tij nga ana e Ortakeve.
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NENI 14

B MOSMARRVESHJET

Nk, Musfparreveshjet eventuale ge mund te lindin ndermjet Ortakeve gjate zbatimit te ketij
hemelimi, ose midis Shoqgerise dhe Ortakeve gjate aktivitetit te Shoqerise, ose

rmjet tyre dhe organeve kompetente duhet te zgjidhen me ane te bisedimeve.

Mosmarreveshjet e tiera te karakterit te zakonshem zgjidhen nga Gjykatat shqiptare,

sipas legjislacionit shqiptar ne fuqi.

NENI 15
Dispozita me te hollesishme per Shogerine, pershkruhen ne Statutin e tij ge eshte pjese
perberese e ketij Akti Themelimi.

NENI 16
Ky Akt Themelimi ka 16 (gjashtembedhjete) nene.
Ky Akt Themelimi (kontrate) eshte hartuar ne kater kopje te barazviefshme dhe pasi u
lexua u firmos rregutlisht nga

ORTAKET THEMELUES
TORP ZNIKU MANUELA SHPATI
¢ j%f’
REPUBLIKA E SHQIPERISE
NOTERI
N %306
Nr.
VERTETIM

Ne Trane me /4 / 09 / 1997, diten e Aeaute ., para meje

wole , hoter ne Tirane, u praqiten orfaket themeiues te Shogerise,
te quajtur TORPE MAZNIKU i datelindjes 1963, lindur e banues ne TIRANE, dhe
MANUELA SHPATI lindur ne Tirane me 1973, banues ne rrugen DH.Kamarda nr 49,
madhor dhe me zotesi te plote per te vepruar, te identifikuar me pasaporte Nr.UG010987
dhe certifikate, te cilet deklarojne se per sa eshte shkruar ne kete Akt - Themelimi eshte
me deshiren dhe vullnetin e tyre te plote.




REPUBLIKA E SHQIPERISE

STATUT

| SHOQERISE
“ REDI “ SHPK

Shogeria * REDI” sh.p.k., eshte krijuar ne baze te Aktit te Themelimit nga ortaket :
TORPE MAZNIKU i datelindjes 05.08.1963, lindur e banues neTirane, i identifikuar me
Pasaporte Nr. UG010987 dhe MANUELA SHPATI lindur e banuese ne Tirane me
13.11.1973 banues ne Rruga Dhimiter Kamarda Nr 49, i identifikuar me certifikate lindje
duke vepruar si themelues te Shogerise “REDI ” sh.p k., ne perputhje me nenet 37 dhe
39 te Ligjit te Pariamentit te Republikes se Shqiperise Nr. 7638 date 19. 11. 1992 “Per
Shogerite Tregetare”, per te zhvilluar aktivitet ekonomik te perbashket, sipas parashikimit
ne Aktin e Themelimit dhe nga ky Statut.

Ortaket e kesaj Shogerie u morren vesh per te hartuar kete Statut si me poshte :

KREU l-re

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

NENI 01
EMERTIMI

Themelohet Shogeria me pergjegjesi te kufizuar :
“ REDI” sh.p.k.

Me poshte , ne te gjitha rastet ku do te jete shkruar Shogeria, duhet te lexchet Shogeria
“ REDV” sh.p.k.

Selia zyrtare e Shoqerise do te jete ne adresen : Rruga Dhimiter Kamarda nr 49, Tirane.
Shogeria, pervec selise zyrtare ne Shaiperi, mund te hape ose te mbyile brenda ose
jashte vendit filiale, agjensi apo zyra. Njesite e mesiperme te selise ne vend do ti
nenshtrohen legjislacionit shqiptar.

NENI 02

Shogeria gezon te drejtat e personit juridik shqiptar ge nga data e leshimit te autorizimit
nga ana e organeve kompetente shqiptare.

Shogeria e zhvillon veprimtarine e saj ne perputhje me legjislacionin shgiptar, me kete
Akt - Themelimi si dhe me kete Statut.

NENI 03
OBJEKTI | SHOQERISE

Shogeria ka per objekt te veprimtarise se saj

. Import -  Eksport dhe tregetmin e artikujve  ushqimore,
industriai,ushqimore, materialeve te ndryshme prej druri,mobileri e paisje te ndryshme
guzhine te perpunuara e te paperpunuara si dhe cdo artikull tjeter me objekt
shitblerjen me shumice e pakice.Import te artikujve industrialo bujqesore e blektoral si
dhe transportimin e tyre ne teritorin e vendit.

o Ndermjetgsimin e artikujve ushqimore si brenda dhe jashte vendit.
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NENI 04
KOHEZGJATJA

Shogqgeria do te kete nje kohezgjatie mbi 10 (dhjete) vjet, duke filluar nga data e
regjistrimit te saj ne Gjykate dhe ne organin financiar.

Ky afat mund te zgjatet ose te shkurtohet vetem nepermjet vendimit te Asamblese se
Ortakeve.

NENI 05
PERGJEGJESIA
Shoqeria pergjigjet krejtesisht me pasurine e saj. Ajo ne asnje rast nuk pergjigjet per
detyrimet e ortakeve e as keta te fundit nuk jane pergjegjes personalisht dhe nuk
detyrohen per humbiet e Shoqerise tej kuotave te derdhura per themelimin e sa;.

Shogeria nuk pergjigjet gjithashtu per detyrimin e shtetit shqiptar & anasjelltas.

~ NENI 06
KAPITALI THEMELOR
Kapitali themelor fillestar i Shoqerise eshte 100.000 lek.
Shtimi i kapitalit nuk eshte i kufizuar.
Pjesmarja e ortakeve ne ne kapitalin themelor eshte si vijon :

1. - TORPE MAZNIKU .....cooicerecimeeaeenns 70 per qgind.
2. - MANUELA SHPATI ......orceevirsensenans 30 per qind.
NENI 07
PERBERJA E KAPITALIT

Kapitali i Shoqerise perbehet nga kontributet e Ortakeve ne para si dhe nga te gjitha

mjetet e qarkullimit te nevojshme per veprimtarine e Shoqerise.

Likuiditetet dhe transaksionet financiare do te depozitohen dhe do te realizohen ne

Banke ku do te hapet edhe llogaria mjedhese, sipas mundesive te Shoqerise, ose edhe
”~ ne Banka te tjera shqiptare ose te huaja.

KREU Il-te
TE DREJTAT E DETYRAT E PALEVE

NENI 08
TE DREJTAT E ORTAKEVE
Palet kane te drejta te :

« marrin pjese ne administrimin e Shogerise ne perputhje me Aktin e Themelimit dhe
me kete Statut.

marrin pjese ne ndarjen e fitimeve,

marrin pjese ne administimin e Shogerise me anen e perfagesuesve te tyre prane
organeve te Shoqerise.

NENI 09
DETYRIMET E ORTAKEVE
Detyrimet kryesore te ortakeve jane :

o te bejne derdhje te kuotes se tyre ne kapitalin themelor ne baze te ketij Statuti dhe

Aktit te Themelimit.



o te bejne derdhjen e kuotave suplementare sipas vendimit te Asamblese se
ashtezakonshme te Ortakeve ne perputhje me Aktln e Themehmlt dhe kete Statut

NENI 10
LARGIMI NGA SHOQERIA
Cdo ortak gezon te drejten e largimit nga Shoqeria, duke e motivuar vendimin e tij prane
Asamblese se Ortakeve. Largimi eventuale nuk e liron ortakun doreheqes nga detyrimet

e tij te marra me pare ndaj Shoqgerise dhe nuk pezullon detyrimet e kesaj te fundit ndaj
ortakut doreheqes.

KREU lil-te
KUSHTET EKONOMIKE

NENI 11
VEPRIMTARIA E SHOQERISE
Shoqeria e zhvillon veprimtarine e saj ne baze te parimeve ekonomike dhe rezultatet
pasqgyrohen ne bilancet e saj. Veprimet e Shoqerise pasqyrohen ne kontabilitet duke
zbatuar parimet baze te kontabilitetit te parashikuara nga legjislacioni shqiptar.

NENI 12
VITI FINANCIAR
Viti financiar fillon me 1 janar dhe mbyllet me 31 dhjetor.

NENI 13
SHPERNDARJA E SHOQERISE
Kur Shogeria shpemndahet, pasi zbriten shumat ge i perkasin pasivit, Shogeria ndan
mbetjen e kapitalit themeltar ndermjet ortakeve perpjestimisht me kuotat e tyre te
derdhura per themelimin e Shogerise, kur nuk ka patur mundesi per cedim.

NEN! 14
Shogeria krijon nje fond-pasuri te saj dhe eshte pronare e pasurive te saj.

NENI 15
FONDE REZERVE

Shogeria krijon nje fond rezerve dhe fonde te tiera te posacme te nevojshme per
zhvillimin e veprimtarise se saj. Perberja, shuma totale dhe burimet e fondit rezerve, si
dhe perdorimi dhe administrimi i cdo fondi te posacem, percaktohet nga ortaket, ne
perputhje me legjislacionin shqiptar.

Shogeria mund te disponoje te gjitha mjetet financiare, si ato te sajat ashtu edhe kredite,
ge nevojiten per realizimin e qgellimeve te Shogerise.

NENI 16

FITIMI
Fitimi neto, qe rezulton nga bilanci, pasi te jene zbritur shpenzimet e bera per
administrim, amortizimin dhe detyrimet financiare, me vendim te Asamblese se Ortakeve,

ndahet perpjestimnisht ketyre te fundit.



NENI 17
BILANCI

NEN! 18
VEPRIMTARIA FINANCIARE
Veprimtarite fianciare te Shoqerise realizohen sipas planeve ekonomiko - finananciare
dhe programeve ekonomike vjetore.

KREU V-te

ADMINISTRIMI

NENI 19
ASAMBLEA
Organi kryesor vendimor i Shogerise eshte Asamblea e Ortakeve, ne te cilen marrin
pjese me te drejte vote perpjestimisht me kuoten e kapitalit themelor te secilit.

NENI 20
ASAMBLEA E ZAKONSHME
Asamblea e zakonshme e ortakeve vendos per:
a. - miratimin dhe mosmiratimin e bilancit vjetor.
b. -emerimin, zevendesimin dhe shperblimin e administratorit te vetem ose te
drejtuesve te tjere te Shoqerise.
c. - emerimin, zevendesimin dhe shperblimin e ekspertit kontabel te autorizuar.
d. - direktivat strategjike per veprimtarine e Shogerise.

NENI 21
ASMABLEA E JASHTEZAKONSHME

Asamblea e Jashtezakonshme e Ortakeve vendos per:
a. - ndryshimet ne Statut dhe ne Aktin € Themelimit.
b. - shtimin ose pakesimin e kapitalit themelor.
c. - zgjatjen ose pakesimin e kohezgjatjes se veprimtarise se Shogerise.
d. - pushimin e veprimtarise se Shogqerise.
e. - cedimin e kuotave te kapitalit themelor te treteve.
f. - transformimin e Shoqerise nga SHPK ne forma te tiera Shoqerish.
Asamblea e Jashtezakonshme duhet te mblidhet ne teritorin € Republikes se Shgiperise.

NENI 22
Vendimet e Asamblese se Zakonshme dhe te Jashtezakonshme, ne perputhje me
legjislacionin shqiptar, jane te detyrueshme per te gjithe ortaket, perfshire ketu edhe ata
ge nuk kane gene te pranishem ose ge kane votuar kunder,
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NENI{ 23
ADMINISTRATIMI | SHOQERISE
(Kompetencat)

inistratori administron Shogerine, duke u emeruar per tre vjet me te drejten e
dhjes nga ana e Asamblese se Ortakeve.

t u morren vesh ge administrator i Shoqerise do te jete Z. TORPE MAZNIKU me

‘ Msozf'ta

NENI 24
KOMPETENCAT E ADMINISTRATOREVE TE VETEM
Organi administrativ i Shogerise eshte administratori i cili emerohet dhe konfirmchet ne
detyren e tjj nga Asamblea e Ortakeve sipas propozimeve te ketyre te fundit.

Administratorit i njihen te gjitha kompetencat per administrimin e Shoqgerise.

Administratori eshte personalisht pergjegjes kundrejt Shogerise dhe te treteve per

mosrespektimin e ligjeve, Akiit te themelimit dhe ketij Statuti si dhe per faje te kryera
gjate administrimit t¢ Shoqerise.

Kompetencat ekskluzive te administratorit jane :

« Te organizoj veprimtarine & Shogerise me qgellim qge te realizohen te gjitha programet
e tij. Te siguroj administrimin e Shoqgerise,

e Te administroj dhe drejtoje pasurine dhe mijetet financiare te Shogqgerise brenda
limiteve te lejuara nga Asamblea e ortakeve,

o Te perfagesoj Shogerine ne marrdhenie me te tretet brenda caqeve te objektit te
Shogerise, me perjashtim te ceshtjeve ge ligji, Akti i Themelimit dhe ky Statut i le ne
kompetencen e Asamblese se Ortakeve.

e Te perfagesoj Shoqerine perpara autoriteteve gjyqesore, arbitrale dhe administrative
ndaj te treteve.

« Te drejtoj dhe kontrolloj aktivitetin e filialeve dhe te agjensive te Shogqerise,
e Te leshoj prokure te posacme per funksionaret e Shogqerise dhe per te tretet, por

detyrimisht keto prokura duhet te nenshkruhen dhe te pakten prej dy Ortakeve te
tiere te Shoqerise.

Ne te gjitha rastet, Administratori vepron gjithmone brenda kufijve te kompetencave te
lartepermendura.

NENI 25 .
Veprimtaria operative e Shogerise mund te drejtohet nga Administratori ge emerohet
nga Asamblea, kur nje gje-e tille shihet e nevojshme.

NENI 26
KONTROLLI PER ADMINISTRIMIN E VEPRIMTARISE SE SHOQERISE

Per te kontrolluar veprimtarine financiare te Shoqerise dhe te filialeve, agjensive apo
zyrave te saj, emerchet nje Ekspert kontabel i autorizuar.
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NENI 27 ,
TRANSFORMIMI | SHOQERISE

Transformimi i Shoqerise nga SHPK ne forma te tjera Shoqerish, behet me miratimin
unanim te ortakeve

NENI 28
MARREDHENIET E PUNES
heniet e punes ne Shogqeri, ne filialet, agjensite, zyrat dhe seksionet e i,
ohen me kontraten e punes.
eria ka te drejte te punesoje punetore, magazinjere, menaxhere, inxhinjere, juriste,
perkthyes e specialiste te fushave te tjera.

Per te gjitha ceshtjet qe nuk permenden ne kontraten e punes, zbatohen dispozitat e
legjislacionit shqiptar te punes ne fugqi.

KREU Vi-te

PUSHIMI | VEPRIMTARISE

NENI 29
PUSHIMI
Veprimtaria @ Shogerise pushon me mbarimin e afatit te caktuar ne Aktin e Themelimit,
me perjashtim te rasteve kur ky afat shtyhet.
Shoqeria mund ta pushoje veprimtarine e saj para afatit, me kerkesen e me vendim te
Asamblese se Ortakeve, ose ne rastet e parashikuara nga Akti i Themelimit.

NENI 30
SHPERNDARJA
Shoqeria shperndahet :
a. - Me mbarimin e afatit te kohezgjatjes se saj.
b. - Ne rast kur nuk ka mundesi te realizohet objekti i Shogerise.
¢. - Me miratimin unanim te te gjithe ortakeve.

NENI 31
LIKUIDIMI
Likuidimi i Shogerise behet sipas eguliave te legjislacionit shgiptar ne fugi ne momentin
e likuidimit te Shogerise.
Kur shperndahet Shoqeria :
« Asamblea e jashtezakonshme e ortakeve, emeron Komisionin e Likuidimit,
« Pasuria dhe mjetet e vena ne dispozicion te Shoqerise dhe filialeve si dhe fondet
financiare ndahen midis ortakeve perpjeserisht me kapitalin qe posedon secilj ortak,
pasi te jene paguar te gjitha pasivitetet dhe shpenzimet.

NENI 32
Kur pushon veprimtaria e nje filiali per shkak te saj, afati i mbylljes percaktohet nga

administratori.



NENI 33
MOSMARRVESHJET DHE LIGJ! | ZBATUESHEM
Mosmarreveshjet ge eventualisht mund te lindin gjate veprimtarise se Shoqerise midis

ortakeve, ose midis ketyre te fundit dhe organeve kompetente do te zgjidhen me ane
dimesh ne mirekuptim.

arreveshjet e karakterit te zakonshem zgjidhen nga Gjykata shqiptare.

NENI 34
Ky Statut ka 34 (tridhjetekater) nene.
Tirane me /f 109 /1897
ORTAKET THEMELUES
TORPE NIKU MANUELA SHPATI
REPUBLIKA E SHQIPERIS
NOTERI .
Nr. 06
Nr.
VERTETIM
e Tigne MI 09 /1997, diten e 7. _, para meje s
\ Z' .@(

. noter ne firane, u pragiten ortaket themelues te Shoqerise,
te quajtur TORPE MAZNIKU lindur ne 1963 dhe banues ne Tirane che MANUELA '
SHPATI lindur ne Tirane me 1973, banues ne Tirane, madhor dhe me zotesi te plote

per te vepruar, te identifikuar me pasaporten nr UG010987 dhe certifikaten identifikimi, te

cilet deklarojne se per sa eshte shkruar ne kete Statut eshte me deshiren dhe vullnetin e
tyre te plote.




